28 “... adoptivum et non proprium filium... quasi alienus aliquando a patre fuerit aut per carnis extraneus ab eo factus esset adsumptionem, cum, ut verbum caro fieret, una extiterit patris filiique voluntas”: ADRIANO I, “Si tamen licet”, en MGH, *Concilia II*, 1, 123, 21-23. No queremos entrar en el debate del olvido por parte de Adriano de la voluntad humana de Jesús, pero es muy significativo.

29 “Cur non veremini, queruli detractatores Deo odibiles, illum servum nuncupare, qui vos de servitute diaboli liberavit, cui vos iterum nitimini perfidiae sponte colla submittere? Porro, cum essetis servi peccati, ipse vos liberavit gratuito munere per adoptionis gratiam in sortem filiorum Dei”: ADRIANO I, “Si tamen licet”, en MGH, *Concilia II*, 1, 126, 14-17. Es también muy significativo que Adriano I se ocupe del célebre himno de Filipenses (Flp 2, 5-11) en su parte final (la de glorificación de Jesús) y silencie la parte primera sobre su anonadamiento y condición de siervo: cf. ADRIANO I, “Si tamen licet”, en MGH, *Concilia II*, 1, 127, 32-44.

30 Remito a las páginas 160-164 de mi artículo.

31 Cf. MGH, *Concilia II*, 1, 157-164.

sacrotyllabus episcoporum Italiae. En él encontramos también presentaciones que no reflejan al pensamiento de Elipando, bien porque hablan del “adoptivus” recurriendo a las viejas formas de adopcionismo³², bien porque usan fórmulas ambiguas³³, bien porque dejan caer que defiende dos Hijos³⁴, lo cual es absolutamente falso. El problema sigue siendo el uso del término “adoptivus”³⁵. ¿Por qué? La misma argumentación que había usado Adriano I: “adoptivus” implicaría que en algún momento fue ajeno al Padre³⁶, sentido que jamás otorgó Elipando al término.

El otro documento emanado del Concilio de Frankfurt es la *Epistola episcoporum Franciae*. Este documento, tal como hacía Adriano I, sale al paso de los calificativos “adoptivus” y “servus” aplicados a Jesucristo³⁷, valiéndose

32 “... aut in utero virginis eum suspicantur adoptatum, quod dici nefas est, quia de beata virgine inenarrabiliter sumpsit, non adoptavit carnem, aut certe purum eum hominem sine Deo natum”: MGH, *Concilia II*, 1, 133, 1-3.

33 “...quasi eguerit adoptionem, a patre in filium sit adoptatus, cum nihil Deus eguerit, qui erat in eo non per gratiam...”: MGH, *Concilia II*, 1, 133, 4-6. “Unde in Dei filium non cadit nomen adoptionis, quia semper verus filius, semper Dominus ac per hoc et post adsumptum hominem veri filii vocabulum non amisit, qui numquam verus desiit esse filius”: MGH, *Concilia II*, 1, 135, 37-136, 2. ¿En dónde afirmó Elipando que Jesucristo perdió su condición de Hijo verdadero?

34 “Factus verus homo..., permansit verus et omnipotens Deus in utraque natura, unus Dei filius idemque hominis filius. Nihil enim humana nativitas divinae praeiudicavit nativitati: adsumpsit quod non erat; permansit in id essentialiter quod erat, non commixtione passus neque divisione, sed in una persona Christi Deus verus et homo permanet verus; non duo filii Deus et homo, sed unus filius Deus et homo, non alius filius hominis et alius Dei, sed unus idemque Dei hominisque filius”: MGH, *Concilia II*, 1, 137, 6-13. “Dei ergo filius qua ratione credi potest adoptivus, qui inseparabiliter adsumpto homine in una persona coeunte utraque natura non duo filii, alius Dei et alius hominis, ut, sicut illi errando aestimant, adoptivus sit hominis filius et sine adoptione Dei filius, sed in una persona unus idemque Dei et hominis filius”: MGH, *Concilia II*, 1, 137, 15-19.

35 No obstante, en este documento aparece también la expresión “filius putativus”, que Elipando no usa. “... confiteamur... dominum nostrum Iesum Christum verum Dei filium, non putativum, proprium in utraque natura, non adoptivum, aequalem et coeternum patri sanctoque Spiritui...”: MGH, *Concilia II*, 1, 141, 17-19

36 “Porro adoptivus dici non potest nisi is, qui alienus est ab eo, a quo dicitur adoptatus”: MGH, *Concilia II*, 1, 134, 3-4. “Adoptivus enim non nisi adfectatae locutionis alienus dicitur filius”: MGH, *Concilia II*, 1, 136, 9. “...adoptivus dici non potest nisi is, qui prius alienus ab eo, a quo adoptari desiderat”: MGH, *Concilia II*, 1, 137, 14-15.

37 “... non servum, non adoptivum...”: MGH, *Concilia II*, 1, 148, 38.

de parecidas consideraciones. El “adoptivus” implicaría que el hombre Jesús habría estado en algún momento sin Dios, sin el Hijo de Dios³⁸; el término “servus” implicaría que estuvo dominado por el pecado³⁹. Pero en el documento de los obispos francos aparece una nueva acusación original y excéntrica en alguno de sus aspectos aunque no en la conclusión que le atribuye a Elipando la afirmación de dos hijos. La originalidad estaría en que el término “adoptio” de Elipando sería idéntico al término “copulatio” de Nestorio⁴⁰. La excéntrica afirmación de los obispos galos no debe extrañar, pues en ese mismo concilio se manifestaron bastante ayunos en todo lo referente a las controversias cristológicas, hasta el punto de que se opusieron al II Concilio de Nicea, o sea, que se pusieron de parte de los iconoclastas⁴¹: ¿simple confusión o afecto a tendencias monofisitas?⁴². Pero, quizás, lo más original y chiriante del documento de los obispos francos sea su oposición no sólo a la expresión “filius adoptivus”, sino a la expresión “homo adoptivus”, presente en los textos de la liturgia mozárabe atribuidos a los santos obispos toledanos Eugenio, Ildefonso y Julián, hasta el punto de que los obispos galos no tienen empacho alguno en afirmar que, por haber tenido tales padres, los cristianos hispanos han sido entregados en manos de los infieles, es decir, en manos de los musulmanes⁴³. Más aún, los obispos galos se mofan de que Il-